
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

PO GESTIONE EVENTI IN SPAZI INTERNI E CONTRIBUTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 2584 / 2018

prot. corr. n.  20°19/2/50/ 4   2018.
sez. 4241

OGGETTO: mostra fotografica in occasione del ventennale U.N.S.I.  Sezione di Trieste. 
Concessione sala A. Fittke all'Unione Nazionale Sottufficiali Italiani  Sezione di Trieste. 
Periodo concessione: 19_27 ottobre 2018. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamati
il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi 
genere  ai  sensi  dell’art.   12  della  L.241/90  e  per   la  coorganizzazione  degli  eventi   con 
persone ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013, immediatamente eseguibile;

la Deliberazione Giuntale n. 233 dd. 24.05.2018, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Eventi e iniziative collegate al Centenario della Grande Guerra. Direttive per la 
programmazione 20182019. Approvazione.” con la quale, tra l'altro, è stato disposto

• di approvare le direttive per la programmazione 20182019 e, di conseguenza, gli 
eventi  e  le  iniziative collegate al  Centenario della Grande Guerra, descritti  nelle 
premesse,   manifestazioni   connesse   con   la   storia   e   la   cultura   del   territorio, 
espressione delle capacità di progettazione, ideazione e realizzazione proprie del 
Comune di Trieste e attuate anche sviluppando relazioni con reti e sistemi museali, 
istituti, associazioni e altri soggetti privati;

• di dare atto che  il  programma potrà  essere  in seguito  integrato anche con altre 
iniziative, purché rispondenti agli indirizzi previsti nel medesimo provvedimento;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 Email: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 Email: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 Email: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2584 / 2018



Pag. 2 / 4

rammentato  che  l'art  3  lettera C. del  suddetto Regolamento prevede che possa 
essere presentata richiesta di assegnazione delle sale espositive;

rilevato che è pervenuta al Servizio Promozione e Progetti Culturali, una richiesta di  
assegnazione della  sala  A.  Fittke  di  piazza Piccola  3,  da  parte  dell'Unione Nazionale 
Sottufficiali Italiani  Sezione di Trieste (con sede a Trieste in via XXIV Maggio n. 4, C.F. 
90125420324) per una mostra fotografica in occasione del ventennale U.N.S.I.  Sezione 
di Trieste, dal 20 al 27 ottobre 2018;

considerato
che l'Unione Nazionale Sottufficiali Italiani è un'associazione riconosciuta e, a garanzia del 
Ministero della Difesa, il personale che ne fa parte proviene dai Sottoufficiali delle FF.AA.  
e della G.F.;

che, in particolare la Sezione di Trieste, attiva dal 1999, oltre a rappresentare la categoria 
ha ben rappresentato la città di Trieste, e, nel triennio del Centenario della Grande Guerra 
ha organizzato cerimonie portando nella città  giuliana oltre 300 familiari  di  caduti  della 
Prima Guerra Mondiale;

che la Sezione di Trieste, che in varie cerimonie nazionali ha  rappresentato la città,  nel 
2017   è   stata   invitata,   a   maggio,   a   Palazzo   Chigi,   ad   una   conferenza   sul   tema   del 
Centenario e, a dicembre,  ha presenziato alla Giornata dei Sottoufficiali caduti in servizio 
all'Altare della Patria;

che la mostra, sviluppata per temi, da un lato intende valorizzare  il ruolo dei Sottufficiali 
all'interno   delle   FF.AA.   attraverso  una   testimonianza   fotografica   dei   momenti   più 
rappresentativi dei vent'anni di attività dell'Associazione, dall'altro darà ampio spazio alla 
Grande Guerra con testimonianze fotografiche della presenza dei Sottufficiali delle FF.AA. 
in alcune trincee e fortificazioni e l'esposizione di divise militari;

rammentato  che,   tra  gli   indirizzi   a   carattere   generale   previsti   nella   citata 
Deliberazione Giuntale n. 233, vi sono 

• la promozione di progetti che trovino radice nella storia del territorio, ne manifestino 
le esperienze, …

• l'elaborazione di un progetto articolato, attento a diverse forme di espressione, dal 
teatro alla musica, dalla fotografia alle mostre ricche di opere d'arte e reperti ... e 
ciò al fine di favorire la più ampia conoscenza dei fatti legati al primo conflitto e alle 
ricadute sulla storia della città di Trieste;

ritenuto   di  concedere  la sala A. Fittke all'Unione Nazionale Sottufficiali   Italiani  
Sezione di Trieste (con sede a Trieste in via XXIV Maggio n. 4, C.F. 90125420324) dal 19 
al 27 ottobre 2018, periodo comprensivo di allestimento e disallestimento;

dato atto

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 Email: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 Email: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 Email: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2584 / 2018



Pag. 3 / 4

che l'Unione Nazionale Sottufficiali   Italiani   Sezione di Trieste si   farà  carico di tutte  le 
spese necessarie alla realizzazione della suddetta mostra; 

che sarà assolto l'obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito WEB del 
Comune di Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267)   e   l'art.   131   dello   Statuto   del   Comune   di   Trieste   relativamente   alla   competenza 
all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità', 
trasparenza e diffusione di   informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni,  cosi'  
come modificato dal D.Lgs 97/2016;

la Determinazione Dirigenziale n. 16/2017 dd.  28.07.2017 con cui  e stato conferito alla 
dott.ssa  Elena Cominotto   l'incarico  per   la  Posizione Organizzativa   “Gestione Eventi   in 
Spazi Interni e Contributi Culturali” nell'ambito del Servizio Promozione e Progetti Culturali 
dell'Area  Scuola,  Educazione,  Cultura  e  Sport,  a  decorrere  dallo  01.08.2017 e   fino  al 
termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla 
scadenza dello stesso;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,   in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa,

DETERMINA

1. di dare atto che, con la Deliberazione Giuntale n. 233 dd. 24.05.2018, immediatamente 
eseguibile, è stato disposto, tra l'altro,
• di approvare le direttive per la programmazione 2018-2019 e, di conseguenza, gli 

eventi  e le iniziative collegate al  Centenario della Grande Guerra,  descritti  nelle 
premesse,  manifestazioni  connesse  con  la  storia  e  la  cultura  del  territorio, 
espressione delle capacità di progettazione, ideazione e realizzazione proprie del 
Comune di Trieste e attuate anche sviluppando relazioni con reti e sistemi museali, 
istituti, associazioni e altri soggetti privati;

• di dare atto che il  programma potrà essere in seguito integrato anche con altre 
iniziative, purchè rispondenti agli indirizzi previsti nel medesimo provvedimento;

2. di  concedere  la  sala  A.  Fittke  di  piazza Piccola  3  all'Unione Nazionale  Sottufficiali 
Italiani  -  Sezione  di  Trieste  (con  sede  a  Trieste  in  via  XXIV  Maggio  n.  4,  C.F. 
90125420324) per il periodo 19_27 ottobre 2018 (periodo comprensivo di allestimento 
e disallestimento) per una mostra fotografica in occasione del ventennale U.N.S.I.  - 
Sezione  di  Trieste  e  delle  Celebrazioni  del  centenario  della  Grande  Guerra,   alle 
condizioni  di  cui  all'Allegato  A)  al  presente  atto,  che  ne  forma  parte  integrale  e 
sostanziale;

3. di dare atto che il soggetto beneficiario è tenuto all'osservanza di quanto disposto dal 
citato  Regolamento,  con particolare riferimento all'art.  18 “Responsabilità e obblighi 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 Email: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 Email: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 Email: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2584 / 2018



Pag. 4 / 4

correlati ai contributi o altri benefici concessi”.
          
Allegati:
clausole.pdf

LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 6754016 Email: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 Email: elisabetta.albanese@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 Email: elisabetta.albanese@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2584 / 2018



 Atto n. 2584 del 28/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 01/10/2018 11:11:34
IMPRONTA: 3CA4D722C0AD07877E7CE6F4EA6865161483A4652C289FE7442F677D452E32E0
          1483A4652C289FE7442F677D452E32E02CBD2D2AFE92A17A2CF523F53E85A8B5
          2CBD2D2AFE92A17A2CF523F53E85A8B5E828FD32FCF8E202E64A7613C914D42A
          E828FD32FCF8E202E64A7613C914D42A775FB0B70CFA79A5AF3FDFCA2EB371DE


